Petrus paulo ante beatus, postea satanas, in momento uno, infra pauca verba. Miraris differentiam nominum, differentias attende causarum. Quid miraris, quia paulo ante beatus, postea satanas? Attende causam quare beatus. *Quia non tibi revelavit caro et sanguis, sed Pater meus qui in caelis est* (Mt 16,17). Ideo beatus, *quia tibi non caro et sanguis revelavit.* Si enim caro et sanguis hoc tibi revelaret; de tuo: quia vero non caro et sanguis tibi revelavit, sed Pater meus qui in caelis est; de meo, non de tuo. Quare de meo? Quia *omnia quae habet Pater, mea sunt* (Io 16,15). Ecce audisti causam, quare beatus, et quare Petrus. Quare autem illud quod horrescimus, et repetere nolumus? Quare, nisi quia de tuo? *Non enim sapis quae Dei sunt, sed quae sunt hominum* (ib., 23).

CAPUT III.—4. *In Petro firmi et infirmi figurati.*—Hoc intuentes nos Ecclesiae membrum, discernamus quid de Dei, quid de nostro. Tunc enim non titubabimus, tunc in petra fundabimur, fixi et stabiles erimus adversus ventos, imbres, flumina, tentationes videlicet praesentis saeculi. Illud tamen videte Petrum, qui tunc erat figura nostra: modo fidit, modo titubat; modo immortalem confitetur, modo timet ne moriatur. Proinde quia Ecclesia Christi habet firmos, habet et infirmos; nec sine firmis potest esse, nec sine infirmis; unde dicit Paulus apostolus: *Debemus autem nos firmi, infirmorum onera sustinere* (Rom 15,1); in [481] eo quod dixit Petrus: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Mt 16,16), firmos significat; in eo autem quod trepidat et titubat, et Christum pati non

la muerte, no reconociendo a la vida, significa a los débiles en la Iglesia. En un solo apóstol, en Pedro, primero y principal en el orden de los Apóstoles y que representaba a la Iglesia, había que significar los dos grupos, esto es, los fuertes y los débiles; porque sin ambos no hay Iglesia.

5. Y de ahí viene lo que se acaba de leer: *Señor, si eres tú, mándame ir a ti sobre las aguas. Si eres tú, mándame:* porque no puede hacerlo por mí, sino por ti⁴. Reconoció lo que era de por sí y lo que era por Aquel por cuya voluntad creía poder lo que no podría ninguna debilidad humana. Por eso, *si eres tú, mándame*, pues nada más mandarlo, se hará; lo que no puedo yo presumiendo, lo puedes tu mandando. Y el Señor dijo: *Ven.* Y bajo la palabra del que mandaba, bajo la presencia del que sostenía, bajo la presencia del que disponía, Pedro sin vacilar y sin demora saltó al agua y comenzó a caminar. Pudo lo mismo que el Señor, no por sí, sino por el Señor. *Porque en otro tiempo fuisteis tinieblas, mas ahora sois luz;* pero en el Señor. Lo que nadie puede hacer en Pablo, o en Pedro, o en cualquiera otro de los Apóstoles, puede hacerlo en el Señor. Por eso Pablo, rebajándose útilmente, exalta al Señor diciendo muy bien: *¿Acaso Pablo ha sido crucificado por vosotros? ¿O fuisteis bautizados en el nombre de Pablo?* No, pues, en mí, sino conmigo; no bajo mi poder, sino bajo el suyo.

6. Pedro caminó, pues, sobre las aguas por mandato del Señor, sabiendo que por sí mismo no podría hacerlo. Por la fe

vult, mortem timendo, vitam non agnoscendo, infirmos Ecclesiae significat. In illo ergo uno apostolo, id est, Petro, in ordine Apostolorum primo et praecipuo, in quo figurabatur Ecclesia, utrumque genus significandum fuit, id est, firmi et infirmi: quia sine utroque non est Ecclesia.

5. *Homo in se infirmus, potens in Domino.*—Hinc est ergo et quod modo lectum est: *Domine, si tu es, iube me venire ad te super aquas* (ib., 14,28). *Si tu es, iube me:* non enim possum hoc in me, sed in te. Agnovit quid sibi esset a se, quid ab illo, cuius voluntate credidit se posse, quod nulla infirmitas humana possit. Ergo, *Si tu es, iube:* quia cum iusserit, fiet. Quod ego non valeo praesumendo, tu potes iubendo. Et Dominus: *Veni* (ib., 29), inquit. Et sine ulla dubitatione Petrus ad verbum iubentis, ad praesentiam sustentantis, ad praesentiam regentis sine ulla cunctatione desiluit in aquas, et ambulare coepit. Potuit quod Dominus, non in se, sed in Domino. *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux;* sed *in Domino* (Eph 5,8). Quod nemo potest in Paulo, nemo in Petro, nemo in alio ullo Apostolorum, hoc potest in Domino. Ideo bene Paulus utiliter se contemnens, illum commendans: *Numquid Paulus, inquit, pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,13). Non ergo in me, sed mecum; non sub me, sed sub illo.

CAPUT IV.—6. *Infirmis propriae cognitione necessaria ad gratiam obtinendam.*—Ergo ambulavit Petrus super aquas in iussu Domini, sciens

⁴ Apostilla antipelagiana.

pudo lo que la debilidad humana no podría. Estos son los fuertes en la Iglesia. Atended, escuchad, entendid, obrad. Porque no hay que tratar aquí con los fuertes para que sean débiles, sino con los débiles para que sean fuertes. A muchos les impide ser firmes su presunción de firmeza. Nadie logra de Dios la firmeza, sino quien en sí mismo reconoce su flaqueza. *El Señor derrama lluvia voluntaria en su heredad.* ¿Por qué os adelantáis, los que sabéis lo que voy a decir? Templad la velocidad para que nos sigan los más lentos. Esto dije y esto digo: oíd, comprended, obrad. Nadie logra de Dios la firmeza si no reconoce en sí mismo su flaqueza. Como dice el salmo, es *lluvia voluntaria*; no fruto de nuestros méritos, sino *voluntaria. Dios otorga lluvia voluntaria a su heredad; se había debilitado, pero tú la perfeccionaste.* Derramaste lluvia voluntaria, no atendiendo a los méritos humanos, sino a tu gracia y misericordia⁵. Se había menoscabado la misma heredad, y reconoció el menoscabo en sí misma, para ser engrandecida en ti. No habría sido fortalecida si no hubiera flaqueado, para ser perfeccionada en ti.

7. Contempla a Pablo, una partecita de esa heredad, mírale enflaquecido, diciendo: *No soy digno de ser llamado apóstol, pues perseguí a la Iglesia de Dios.* ¿Por qué es entonces apóstol? *Por la gracia de Dios soy lo que soy. No soy digno, pero, por la gracia de Dios soy lo que soy.* Enflaqueció Pablo, pero tú le perfeccionaste. Y pues es lo que es por la gracia de Dios, mira lo que sigue: *Y su gracia en mí no fue vana, sino que trabajé*

hoc se a se habere non posse. Fide valuit quod humana infirmitas non valeret. Hi sunt firmi Ecclesiae. Attendite, audite, intellegite, agite. Neque enim agendum est cum firmis alibi, ut sint infirmi: sed agendum est cum infirmis, ut sint firmi. Multos autem impedit a firmitate praesumptio firmitatis. Nemo erit a Deo firmus, nisi qui se a se ipso sentit infirmum. *Pluviam voluntariam segregans Deus hereditati suae.* Quid praeceditis, qui quod dicturus sum nostis? Temperetur velocitas, ut sequatur tarditas. Hoc dixi, et hos dico: audite, capite, facite. Nemo a Deo fit firmus, nisi qui se a se ipso sentit infirmum. *Pluviam ergo voluntariam, sicut Psalmus dicit, voluntariam; non meritorum nostrorum, sed voluntariam. Pluviam ergo voluntariam segregans Deus hereditati suae: etenim infirmata est; tu vero perfecisti eam* (Ps 67,10). Quia pluviam voluntariam segregasti, non attendens hominum merita, sed tuam gratiam et misericordiam. Infirmitas est ergo ipsa hereditas, et agnovit se infirmam in se, ut firma esset in te. Non firmaretur, si non infirmaretur, ut abs te in te perficeretur.

CAPUT V.—7. *Paulus infirmitatem suam agnoscens perficitur.*—Vide huius hereditatis portiunculam Paulum, vide infirmatum, qui dixit: *Non sum idoneus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei.* Quare ergo Apostolus es? *Gratia Dei sum quod [482] sum. Non sum idoneus, sed gratia Dei sum quod sum.* Infirmatus est Paulus, tu vero perfecisti eum. Iamvero quia gratia Dei est quod est, vide quid sequatur: *Et gratia*

⁵ También contra los pelagianos.

más que todos ellos. ¿Comienzas a atribuirte lo que antes atribuías a Dios? Atiende y sigue: *Pero no yo, sino la gracia de Dios conmigo.* Bien, ¡oh flaco! Serás en la fortaleza engrandecido ya que eres agradecido. Eres el mismo Pablo, pequeño en ti, grande en el Señor. Tú eres quien rogaste tres veces al Señor que retirase de ti el aguijón de la carne, el ángel de Satanás, que te abofeteaba. Y ¿qué se te dijo? ¿Qué oíste cuando eso pediste? *Te basta mi gracia, pues la virtud se perfecciona en la enfermedad.* Enflaqueció, pero tú le perfeccionaste.